Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

Заседания межведомственной рабочей группы по координации, пресечению, предупреждению и профилактике нарушений федерального законодательства об охране объектов культурного наследия
от 13 июня 2018 года № 2
__________________________________________________________________
г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 23-а, кабинет № 307 Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ –
Руководитель ДОК и С НАО,
председатель рабочей группы                                                               И.И. Иванкин
Председатель комитета охраны
объектов культурного наследия
ДОК и С НАО, заместитель
председателя рабочей группы                                                            Т.А. Немчинова
Специалист – эксперт комитета
охраны объектов культурного
наследия ДОК и С НАО,
секретарь рабочей группы                                                                   Т.К. Ястрикова
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Директор ГБУК «Историко-культурный и
ландшафтный музей-заповедник «Пустозерск»                            Е.Г. Меньшакова
Заместитель главы Администрации
Муниципального образования
«Муниципальный район «Заполярный район»                                О.В. Терентьева
Начальник Управления имущественных
и земельных отношений НАО                                                           А.В. Голговская
Представитель отдела в НАО РУ ФСБ
России по Архангельской области по НАО                                      А.В. Гринкевич
Подполковник полиции УМВД России по НАО                                    В.В. Власов
Подполковник полиции УМВД России по НАО                                  С.В. Рыбаков

На заседании были рассмотрены вопросы:
	1. Взаимодействие по вопросу обмена информацией, предупреждающей и пресекающей нарушения законодательства об охране объектов культурного наследия.
(докладчики – Немчинова Татьяна Александровна, Власов Вячеслав Викторович, Рыбаков Сергей Валерьевич)
	2. Сохранение объекта культурного наследия федерального значения «Пустозерское городище» при участии волонтерского движения.
(докладчики – Немчинова Татьяна Александровна, Меньшакова Елена Ивановна)
	3. О работе по установке информационных надписей на объектах культурного наследия регионального значения.
(докладчик – Немчинова Татьяна Александровна)
	4. Разное

По первому вопросу выступила Немчинова Т.А., Власов В.В., Рыбаков С.В.
	Работы по информированию участковых, местных жителей, а также туристов проводятся регулярно, осмотр ОКН (при наличии доступности и техники) осуществляется. Отдельные туристские группы, не заезжающие в        г. Нарьян-Мар, а так же сельские населенные пункты, которые напрямую посещают туристские лагеря, данную информацию не получают.
РЕШИЛИ:
Поручить комитету ООКН ДОКиС НАО довести информацию об ОКН, расположенных на территории округа, до туроператоров и частных предпринимателей в сфере туризма.
По второму вопросу выступили Немчинова Т.А., Меньшакова Е.Г.
	О проведении работ при участии волонтерского движение на протяжении всего летнего периода.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению.
По третьему вопросу выступили Немчинова Т.А., Голговская А.В, Иванкин И.И.
	О проблеме неисполнения охранного обязательства по объекту культурного наследия регионального значения «Здание больницы, где работал Королев А.А.» (установка информационной надписи на ОКН). Об установке информационных надписей на бесхозяйные объекты культурного наследия.
РЕШИЛИ:
	О необходимости принятия более строгих мер по неисполнению условий охранных обязательств, что в том числе касается и других собственников ОКН.
По четвертому вопросу выступила Немчинова Т.А.
	Сведения почти по всем объектам культурного наследия регионального значения (границы территорий, зоны охраны, утвержденные охранные обязательства) направлены на регистрацию в государственный кадастр недвижимости. Срок окончания регистрации ориентировочно сентябрь         2018 года.
	Информация по всем объектам культурного наследия расположенных на территории Ненецкого автономного округа размещена на сайте Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.
РЕШИЛИ:
	Принять к сведению.

Председательствующий                                                                     И.И. Иванкин
[bookmark: _GoBack]
Секретарь                                                                                          Т.К. Ястрикова